cordationis se iugiter exerceat. et h̄ sciens querit in dño p̄ meditatiōē delectari. **R**espondet q̄ h̄ agēdo de seip̄t vias istū sp̄nis et q̄si claustrō concludit/ ne vagari libeat extra se. cui consonū est illd̄ de cāricz. **S**icut liliū in spinas. q̄ sunt ibi q̄si sepes ab extra ne dissipator introeat. et ab intra ne exeat vaga. i. vane acta. **I**taq̄ meli⁹ est sibi facere deū delectatiōē forte min⁹ castā q̄ honestū sit/ q̄ mūdi. carnis et diaboli delectatiōibz inherere. **R**ursum in ferebat. q̄ fastidio sibi sunt oēs mūdi circa prios occupationes q̄ntūcūq̄ videat pie vel honeste. quē admodū si sponsa nihil aliō q̄rat nisi q̄ impetret illd̄ de cāricz in iū. **O**sculet me osculo oris sui. **Q**uerit itaq̄ solū amare et amari. **S**z mirādū eēt nimis si non has amorz delicias corripet aliq̄n pius sponsus flagello nūc interius nūc exteri⁹. exponēdo videt; eā aliq̄n periculis. sicut oportet q̄ nicticozar q̄ntūcūq̄ domiciliū qd̄ eū p̄regat a contradiciōe aliaz auiū custodiat/ aliq̄n veniat in ap̄tū p̄ necessitate cibi vel pulloz. **P**asser itaq̄ solitari⁹ in tecto/ cogitur ad inferiora de scēdere/ sicut moyses de montz caligie ad pplm̄ rebellantē. **Q**uid igitur finalr cōcludēdū ē. nisi q̄ sapia d̄nir⁹ inspirata/ q̄ est vnctio docēs de oibz gr̄a dirigēs more sessoris et cōtat⁹ dei et q̄drige aminadab. i. spontanei et curri⁹ dei q̄ decē milibz multiplex ē/ sufficēter hoiez in deo spantē et de salute sua sollicitū/ edocebit. **E**t iāsi tal sol⁹ cludatur in cella aut si solitudinē de fertoz exēplo marie egiptiace/ et pauli pri mi heremite/ et marie magdalene/ cum similibz ceteris/ solitari⁹ inhabitet.

**E**xplicat hoc opusculū de delectatiōe q̄renda in diuino officio ad instantiā fratris symonis bastardi de salinis pro tūc conuētualis celestinoz lugduni

**Q**uē sequuntur alie questioes  
**Q**ueritur quan/ do committitur pctm̄ mortale i voto obedie. **R**espondetur q̄ maiores p̄cipietes aliqd̄ subdit⁹ suis non intrēdūt ligare aīas eoz nec debēt. **E**t iō si q̄s aliqd̄ sibi iniūctū a maiore/ ex negligētia aut incuria/ nō sic adimpleret aut differret/ non prop̄ hoc peccaret mortalr. **S**ec⁹ si hoc ageret ex contemptu. **D**icitur at̄ q̄s proprie peccare ex contemptu. quando facit aliquē actū. **morus**

## Questiones quedam

principaliter et hoc quod iniunctum est sibi oppositum. Ac si diceret. Quia precipit mibi hoc. ego in contemptum precepti faciam illud quasi scilicet vellet ostendere suam falsam libertatem. et habere illam velamen malicie.

**Q**uere querit vtrum iunior ambulans in via aut equitatis cum seniore debeat sibi obtemperare in omnibus? Respondetur quod simpliciter sine aliquo interrogacione iunior debet obtemperare suo seniori in omnibus. nisi manifeste precipiat contra precepta diuina. Supponit quod iunior reputet merito seniore memoriam salutis sue. et sufficenter aduertat ad id quod facit et quod habeat recordationem illorum que habent in ordine. Secus ubi deesset aliquid istorum. quia posset humili verbo vel signo reducere ad memoriam vel aduertentiam senioris

### **Queritur rursus**

vtrum sit vtilius fratri in cella sedenti vacare lectioni. quam orationi vel meditationi. aut e converso. Idem Respondetur quod non solum attendendum est ad illud quod magis proficit pro presentia. quam etiam ad illud quod disponit ad futuros profectus. Et quia assuescere meditationi forti et vehementi plus proficit in futurum. propter habitum quem adquiret homo. ut post modum facilius meditetur. imo etiam contempletur quam voluerit etiam solus etiam in officio. etiam sine libris. Consulendum est quod frater assuescat meditationi. ut non semper oporteat eum habere libros ante oculos suos. Sed ipse cogitationes solide sunt libri sui.

### **Item queritur**

vtrum quis posset habere certitudinem quod deus remiserit ei peccata sua. saltem quo ad culpam. et si non habet certitudinem quanto tempore oporteat ea desistere? Respondetur quod nullus de hoc certus esse potest. nisi per reuelationem. quod scriptum est. Nemo scit an amore an odio dignus sit. Sed quam quis confessus est pro suo posse. et dolet de peccatis suis. et proponit deinceps non peccare. iste credit esse in statu gratie. et de bonitate diuina pie confidere potest quod ei deus remiserit peccata sua. saltem quam ad malum culpam. Et in tali statu certus potest accedere ad comunione et missam celebrare. De secundo respondetur. quod quis in religione existens ex quo pro modulo suo et posse confessus est peccata sua que fecit quorum recordabatur. et contritus satisfecit ad voluntatem ecclesie id est maioris sui. qui specialiter eius curam habet. et proponit

amplius non peccare. tutius est ut de cetero non reflectat oculos suos ad peccata sua singulariter consideranda. et maxime carnis. que ei possent plus obesse quam prodesse. scilicet confidens de misericordia dei et bonitate. studeat proficere de die in diem ascendendo de virtute in virtutem. ut tandem possit videre deum deorum in syon. Cum vero ab elatione temptatur tunc ad eius memoriam reducere potest generaliter peccata sua non discurrendo per singula ut inde humilietur. et gratias referat creatori suo. quod eripuit eum de tot ac tantis periculis. in quibus aliquando errit. et permansisset. nisi eum bonitas dei que neminem vult perire. subleuasset et liberasset. Apud patrum narrationes data est varia responsio ab uno patre. modo uni. modo alteri. finem quod prospexit. quod iste ex recordatione preteritorum humiliaretur et feruere in amore. alter non satis purificatus. tunc rediret ad carnem

### **Queritur si fratri**

alicui perturbato aut occupato in diuersis precepit aliquid senior. et ex surreptione incidit ei iunior. Si nite me. ego nihil faciam pro vobis. veritamen statim compungit dolens. et adimplet preceptum senioris quod paulo ante dura responsione renuerat. Querit in quibus an sic respondendo mortaliter peccet? Respondetur per vna vice aut duabus aut tribus non peccat mortaliter. sed si ex consuetudine habeat sic respondere peccat mortaliter. quod dicit resistere consuetudini male. sed ex quo frequenter reciduat sic. signum est quod tali vicio est habitatus. et non cadat ex surreptione Respondetur in simili doctores theologici quod sic prius ebrietas non est peccatum mortale. ita nec scorta. sicut nec tritia. nec cetesima nisi addat circumstantia in vna ebrietatum sequentium. quod conuertat eam in peccatum mortale. puta quod nunc aduertit inebriatus se periculum mortale quod incidit ex ebrietate. et tamen deliberat quod se iebriabit applicet ad propositum.

### **Utrum quis non**

habens speciale missam dicendam debeat celebrare pro toto populo indistincte. aut pro sibi coniunctis specialiter. Quod si pro toto populo quibus plus proficiat. aut sibi coniunctis aut ceteris? Respondetur quod debet sufficere caritati celebrantis. et inquisitioni quod bene agat. sine scrupulosa talia nimia inquisitione. quid plus profit hoc vel illud Scit enim deus ponderare meritum

suum / et omnem actionem habeat pro regula  
 quod ubi celebrans magis eleuat intentionem  
 suam caritati in deum et proximum / illic ce-  
 teris rebus plus proficit. Et si diceret / do-  
 mine miserere omnium sicut scis et potes.  
 et scis me et vis orare debere. Denique pre-  
 figi non potest regula generalis / quin ali-  
 quando plus afficiat homo dum orat pro  
 uno. quandoque plus dum orat pro pluribus.

Item nulla est missa qui possit aut de-  
 beat celebrari quando omnes prophedat. quod ecclesia  
 prophedat. Et si fuerit valorum ad aliquos pri-  
 culares / hoc debet facere non preiudicando  
 huic ecclesie statuto. Demum ceteris pari-  
 bus salubrius est conari ad orationem ge-  
 neralem ad deum convertendo se ad eum /  
 quam in particularibus fantasias / circa ho-  
 mines occupari.

### Item queritur utrum

in memento in missa / sit tutum facere memo-  
 riam specialem pro pluribus / propter cogi-  
 tationes que possunt oriri ex personarum re-  
 cordatione. Respondetur consulendo per tu-  
 tiorum / quod melius esset antequam quis accedat  
 ad altare / quod faceret suum memento speciale  
 hoc est quod dicat in corde suo / quod orare inte-  
 dit pro tali et pro tali. Et tunc quando erit  
 in suo memento in missa / cum his qui con-  
 tinent in memento missalis sufficit cordi-  
 aliter dicere / memento domine horum pro  
 quibus teneor et decreui orare / et horum  
 qui pro me orant. Nisi sit aliquis frater  
 mortuus pro quo oportet facere speciale  
 memento in speciali. Et hoc est tutum con-  
 silium / etiam ubi non fecisset homo pro il-  
 lo die aliquod recenter memoriale per ami-  
 cis / sed haberet sufficiens in habitu / pre-  
 fertim ubi celebrans est in publico / et ubi  
 probabiliter estimat / quod per tale memento de-  
 articulat / non inflamaretur ad deuotionem  
 specialem / sed potius inquereretur / et ad re-  
 liqua dicenda in missa / minus reddere-  
 tur idoneus.

### Queritur utrum

de cogitationibus vanis aut noxiis que su-  
 perueniunt in canone aut in memento ibi-  
 dem resistendum sit illis. Respondetur quod  
 non debet tunc se occupare quis circa il-  
 las / sed ultra procedere. Hoc est tutissimum  
 et necessarium consilium / etiam ubi cogitationes  
 viderentur esse de commodis rebus et expedi-

entibus / quia debet eis tunc dicere saltem  
 facto / venitis impotente / non habeo nunc  
 horam aut locum respondendi vobis / ex-  
 pectate tempus aliud dum vacabit. Porro  
 quoad cogitationes fedas / noxias et blas-  
 phemas / siue sit homo in missa siue alibi. il-  
 le potius vincuntur contemendo nec respon-  
 dendo eis quam pugnando. Scio quendam  
 qui ad occursum talium / solitus est in ani-  
 mo subridere / quasi subsannans / nec curas  
 immissiones istas fedas per angelos malos /  
 que inde protinus euanescent.

### Utrum liceret ex

trahere muscam vel araneam aut aliud huius  
 modi de sanguine cum cocleari paruo. aut  
 aliquo alio / non consecrato. Respondetur  
 quod sic / presertim ubi non posset aliquid ta-  
 le extrahi commode / cum digito consecrato /  
 vel cum patena / aut aliquo tali. **Utrum** si  
 caderet aut inueniret in sanguine / musca  
 aut festuca aut pilus aut filum aut aliud tale  
 quod posset impedimentum aut nocuum prestare  
 summi sanguinis deberet extrahi et quod in fie-  
 ret. Rursum quod posset extrahi. et lauari bene /  
 et lotio sumeretur si non esset venenosus musca  
 et festuca combureretur aut ipsa vel cinis eius po-  
 neretur in loco abdito ut in altari vel pisci-  
 na. **Utrum** grauius peccaret ille per cuius ne-  
 glectum talia inueniret in calice. Rursum quod  
 tutum est facere conscientiam et confiteri / et est peccatum  
 maius aut minus. Rursum quod negligens debuit  
 adhibere maiorem cautelam.

### Utrum quando po-

nitur vinum et aqua in calice si (ut sepe contin-  
 git) resiliat gutta una vel amplius / et remane-  
 ant ab interiori labio calicis et fundum deant  
 per consecratos tales gutte dici consecrate. Rursum  
 deo quod non presertim si sacerdos non intendit  
 nec intendat committere consecrare nisi illud vinum  
 quod est infunditur calicis. Porro tunc illa gutta su-  
 mi aut abluta sub intentione generali / si conse-  
 crata est vel consecrata / si non vel non consecrata. Et  
 cautum est / ut sacerdos sit sollicitus ab initio vi-  
 gilare circa talia / et circa panem ne mica ca-  
 dat ab hostia et ne tales gutte remaneant. si  
 autem sacerdos dum aduertit aut consecratos tales  
 guttas intendit eas consecrare / ipse sunt conse-  
 crate. Sicut si beatus in principio intentionis con-  
 secrandi quod est consecrabile / tunc totum conse-  
 cratum est. **Utrum** si quis omittat vel dubitat  
 omisisse aliquid in consecratione an deat

## Questiones quedam

solum reincipere ad id quod omisit/vel omisit se se credit/aut si ab inicio debet reincipere et quid de illis qui assuescunt reiteratorem. Respondet quod non est leuiter reiteratio facienda/et malum est consuescere presertim in verbis sacramentalibus/non debet iteratio fieri/nisi constet certitudinaliter quod verba non sunt dicta. Si autem dubitatio sit probabilis tunc fiat reiteratio sub condicione implicita/sicut fit dum dubitatur de aliquo si fuerit baptisatus ut dicatur sic in corde Ego non intendo consecrare hanc hostiam/et tunc dicat verba. etc.